B Græciæ populi sunt, mediū inter Aetoliā ad Occasum, & Bœotiā ad Oriū, quorū sunt Anticyrei, & Delphi. Strabo li. 1. scribit, Phocensiu duas solū ciuitates esse illustres; Delphos, et Elatiā. Ipsa regio Phocis dicitur. Sūt & Masilienses in Libya, q̄ luxur, & mollicie infamia notati fuerunt, de quib. etiā prouerbiū natū est, nauigā Masiliam, πλὴν σκῆτος εἰς μάσσηλιαν. de delicijs effeminato. Idē ueneficijs, ut Thestali infames fuerūt. Sed de his alibi copiosior instituetur narratio. Quin ad nostrā Masiliā reuertamur. Isocrates in Archidamo causam eodē dē huius urbis Phocensib. fuisse tradit, neq̄ refragatur ei Aristoteles, quod ἡ μάσσηλιος hoc est magni regis Persarū Cyri, auihore Herodoto lib. 1. (nā postea inter Phocenses, & Phocenses Asiæ in Ionia, sive Aetolia, populos distinguemus.) dominationē fugientes, in Narbonensē pro-

uinciam communiter commigrarint. Phocenses in dubijs rebus positi, eū cōmuni consilio de relinquēda patriā cogitassent, inuicē iurāturādo adegerūt, additis deuotionibus, ne quis unquā de repetēda patriā cogitaret. Itaq̄ accepto à Diana oraculo, in Narbonensē Galliā commigrarūt, ibiq̄ Masiliā condiderūt. Inter huius gentis instituta laudatissima, et illud refertur, ne ignaui, et otiosi uentres in urbē reciperentur. Ab his ipsis Emporia prope mōtes Pyrenæos in Hispaniā condicte sunt. Sed de Phocensibus Ionia postea dicuri sumus. Nou Graia l.] Laus Masiliensium à fide erga Po. Ro. id quod statim planius poëta reddit. Græcia olim leuitatis, ac perfidiæ nomine pessime audiuit. Euripides in Iphigemia Taurica. ἡ σπουδὴ ἔλλας οὐκ ἔμενον δειρ. id est, Græcia nequaquā nouit fidē. Alioqui Græcia fides apud auctores celebratur, pro certa, & minime uana, perinde ut Attica fides Ausonius.

Nobiscum inuenies κατενόπλια, si libet uiri Non Pœna, sed Græcia fide. Idem de Philone, uillico suo.

Mutuatur ad Græciam fidem. Sed Plautus in Asinaria usurpauit de ijs, quæ præsentī pecunia aguntur, nec uerbis, aut pactis Græcia, inquit, mercamur fide, id est præsentī pecunia. Huius diuersa est, Punicæ fide: & Punicæ, inquit Liuius, religione seruata est fides. Signata iura seq̄] pacta, & fœdera ieta cum populo Romano: sequi item iustas belli causas, non uictoriam sequi in bello Gallico. Viri.] Casaris, ἢ nempe, qui cum responso è Senatu ad eum remissi fuerunt. Cæciropix prelata f. Miner.] hoc est, fronde oleæ. Quomā autem Mineruæ inuentum fuit olea in nobili cum Neptuno certamine, urbs: ei fuit ad iudicata, dedicari unq̄ oleas in arce, quæ Moris dictæ fuerunt. Fuit apud ueteres olea uictorie signū, quare ex ea trophæa cōstituebantur. Hæc rānam à supplicationis usu. Hicet eria Græci uocabantur Oratores pacem petentes, olea rānam prætendebāt. Est eo enim ingenio, ut neq̄ cariem, neq̄ uetustatem sentiat.

Semper in exter] Oratio legatorū de liberatiui generis est. In ea duo potissimum petunt: unum, ut sibi liceat extra partes esse: alterum, ut exclusi copijs, & signis Romanis, ipse, & Pompeius urbem ingrediantur. Summa orationis est (ut Casaris uerbis utar) Masilienses intelligere, P. R. in partes diuisum, neque sui iudicij, neq̄ suarum esse uirium discernere, utra pars iustiore habeat causam. Harum partium principes esse, Cn. Pompeium, & C. Casarem, patronos ciuitatis: quorum alter agros Volgarum, Arcemicorum, & luorum his concesserit: alter bello uictas Gallias attribuerit, uetigaliaq̄ auxerit.

Semper in externis populo communia uestro Masiliam bellis testatur fata tulisse, Compressa est Latij quæcunq̄ annalibus ætas, Et nunc ignoto, si quos petis orbe triumphos, Accipe deuotas externa in prælia dextras. At si funestas acies, si dira paratis Prælia discordes, lachrymas ciuilibus armis, Secretumq̄ damus, tractentur uulnera nulla Sacra manu: si cœlicolis furor arma dedisset, Aut si terrigenæ tentarent astra Gigantes, Non tamen auderet pietas humana uel armis Vel uotis prodesse Ioui, sortisq̄ Deorum Ignarum mortale genus, per fulmina tantum Sciret adhuc cœlo solum regnare Tonantem. Adde quod innumeræ cōcurrunt undiq̄ gentes. Nec sic horret iners scelerum contagia mundus, Ut gladijs egeant ciuilia bella coactis. Sit mens ista quidem cunctis, ut uestra reculerit Fata, nec hæc alius committat prælia miles: Cui non conspecto languebit dextra parente Telaq̄ diuersi prohibebunt spargere fratres?

Quare eorum parib. beneficijs parē se quoque uoluntate tribuere debere, & neutrum eorum contra alterū iuuare, aut urbe, aut portub. recipere. Hæc summa est uerborum Masiliensiu. At poëta suā dilatat orationē: addit splendorem, amplificationes, & argumenta oratorū more. Semper in externis.] Exordiu ductū est, à libera cōmemoratione beneuolentiæ, & officiorum populi Masiliensis erga populū Romanū quorum simul testes citantur eorum annales.

Est autem hic sensus, annales Italiae, & populi Romani testantur, Masiliam in externis bellis communem fortunam, secundā, & aduersam cum P. R. semper tulisse. Q 4 Et

Et nūc ig.] Si quos externos populos debellare uelis, de quib. triumphos accipe fide, nos armis, & opib. te adiutores. Plin. testatur, li. 3. ca. 4. hāc Massiliū Græcorū Phocænsiū Romanis fœdere iunctā fuisse. Externa.] Non profectō Ciuitia, quib. immisceri nō est consiliū, neq. adeo etiā nostris reb. consiliū. Atq. hinc argumentationē ducit. A: si disc.] Diuersum opponunt: si in se mutuo arma sumāt discordēs, petere, ut illud bellum geratur, siue ipsorū auxilio. Quin profugiū uictis, et supplicib. ciuib. sumus daturi, eorū fortuna miseri, qui in partib. esse nolunt. Id enim uocat lacrymas, & secretū, ubi tui lateant. Lacryma cōmiserationē concitant. Vuluera sacra.] Impia nefaria, & detestāda, propter bella Ciuitia, sed nulla nostra manu. Si cœlicolis.] A maiori, ad minus. Si homines nō auderent Ioui auxiliā mittere aduersus Diuos: nec in Gigantum bello in partib. esse, multū minus in hac discordia in partes nobis trāseundū est. Sortisq. Decorum.] Aetiologia, quare mortale genus in tali certamine nō auderet prodesse Ioui. Furor arma.] Allusum ad fabulā Homericā li. Iliad. 1. Cū Iuno, Neptunus, & Pallas in Iouē coniurassent, ut eum in uincula conijcerent, &

Briateo Centimano, quem Thetis illi auxilio submiserat, A solutus fuit. Terrigena.] Terra filij quos fabulatur uoluisse Ioui bellū facere. Nō tamē.] Si pietas humana nō auderet Ioui socia arma mittere aduersus hostes suos, quod ipsorū nihil referret, imō ne uotis quidē ei prodesse: multo minus Casarē auxilijs dē se iuuari debere. Votis prodesse.] Precibus, & oratione iuuare. Per saltū.] Quo unō sciunt homines Iouē regnare. Adde quod.] à non necessario. Cū enim undiq. toto orbe ad arma concurrir, ut partib. adsint, non opus est coactis populis ad bellū, cū mūdus sat sceleratorū hominū habeat, q. ad bellū concurrant, & sua sponte in ciuiliū armorū societatem cōfluant. Sit mēs ista.] Optāt omnibus eam mentē, & animū, ut detestentur hoc bellū, & soli ciues Romani inter se belligerentur, ipsi funestā tragœdiæ sint spectatores tantum, non autem actores. Cui non.] Causa, quare nemo externus huic bello debeat interesse, sed solū Romani inter se sint committendi. Horrendum uisū est, filium in patrem, germanum in germanum mittere tela. Si manus suæ stuperent ad hoc spectaculum: inuiles ad hoc bellum essent futuri.

Finis adest re.] Exclamatio in summam morū corruptionē. Nihil sanū fit, si uos non conceditis arma vs, quibus fas cōmittere. Nobis hęc.] Propositio p̄titionis, quæ hæc est, ut Casar sine exercitu, sine infestis signis in urbē ueniat: porias illi patere. Admissio Casare.] hoc est, te recepto in urbem enallage personæ, tertio, pro prima. Exceptus.] Sit Massilia tuta, & exempta, sit expers societatis armorum. Vbi.] Si Roma consultum rellē fatum uenit. Sit locus.] Sit urbs Massalia extra partes, quō pacati ueniat, non infesti cū aquilis, & signis militaribus. Vel eadē rati.] Occupāt, quod de laborioso itinere obijci poterat: ut quod utilius ei foret, Hispaniam peteret, quō iter intēderit. Quod si faceret, Massiliēses non ob futuros illi. Quid rapi.] Quoniā autē in Hispaniā bellū transferes, quare à recto itinere diuertis: qui nō sumus ij, d. quib. tua uictoria pendet: & populis exigui momenti ad uictoriam: Nunquā fœlicib. ar.] Extenuant opes suas à perpetua infœlicitate in bellis gerendis, in quibus maiores sui ferē infœlicē exitum habuissent. Extl manus patriæ.] Quā autē patriā, quas primas sedes dicat poëta non uideo, & ipse magnis tenebris historiā ueram intuluit, uno uerbo Phocidos, eius regionis Græciæ, quæ est inter Bœotiā ad Ortū, & Aetoliā ad Occasum, cū Massiliensium origo uetustior sit, & non à Phocensibus, sed à Phocænsib. Tomiæ, quæ in Asia est, profecta, ut postea ostendetur. Phocensium res tamen prius enarrabimus, ut poëta error, atq.